*O juízo dos astrólogos está sujeito a erro também nos efeitos naturais.*

*Observação e desvelo de Mirandola para provar a falsidade dos astrólogos.*

Terceira conclusão: os astrólogos não podem conhecer antecipadamente nem as ações que dependem da vontade humana nem os acontecimentos contingentes ou os acasos fortuitos. Esta conclusão é a corrente entre santos Padres e teólogos e prova-a São Tomás, 2. 2, q. 95, a. 5, porque, no que tem a ver com as ações do livre arbítrio, assim como os corpos celestes não têm qualquer influência sobre o intelecto e a vontade através de um movimento direto ou necessário (caso contrário, suprimir-se-ia toda a liberdade do arbítrio, toda a essência da vida honesta e louvável, todo o merecimento, conforme demonstrámos na questão anterior), do mesmo modo não podem os astrólogos prever este tipo de ações a partir da observação dos corpos celestes. Em segundo lugar, prova-se de modo geral a conclusão porque estes acontecimentos têm uma causa acorde com o seu modo de ser, uma vez que causas e efeitos correspondem-se reciprocamente entre si. Razão pela qual, assim como os mesmos acontecem por acidente e não de modo necessário, assim não reivindicam uma causa certa mediante cuja visão se façam conhecer, mas totalmente [P. 190] duvidosa e indefinida e, por consequência, antes

*3ª conclusão.*

<sup>84</sup> Leia-se Aristóteles, *Livro Acerca da Adivinhação Através de Sonhos*.

<sup>85</sup> N. T.: No texto latino encontra-se *Hoychilax*, que julgo leitura errada por *Scylax*. Veja-se Cícero, *De Divinatione* 2. 42.

At enim nonnulli tam ueterum quam recentium astrologorum, superioribus conuicti argumentis, fatentur non esse in caelo et apud sidera certas humanorum euentuum causas, sed tamen esse stellas quasdam fatales, quae sub certo situ a c facie cuiusque fortunam et successus, etsi non efficiant, portendant tamen et tamquam litterae descripta exhibeant. Pro quorum sententia adduximus quintum superioris articuli argumentum. Sed haec uanitas nulla doctrinae uel rationis soliditate nixa coarguitur a Diuo Thoma, loco citato, ea ratione “quia omne materiale signum uel est effectus eius cuius signum est, quo pacto se habet fumus ad ignem, quem indicat; uel tam signum quam res significatae proficiscuntur ab eadem causa, atque ita sese mutuo indicant, quatenus id, quod causam monstrat, consecutione quadam effectum prodit, sicuti iris serenitatem denuntiat,<sup>89</sup> quia causa iridis serenitatis causa est. Nequeunt autem corporum caelestium motus aut situs esse effecta ipsorum futurorum contingentium, ut luce claius est. Neque item illi et effecta ad aliquam superiorem causam materialem sibi communem referri possunt, ut etiam patet, cum haec causa non detur, siquidem corpora caelestia supremum locum obtinent inter agentia quae materia constant: ergo, etc. Quod, si quis dicat utraque reduci in diuinam prouidentiam, ut in communem causam, fatendum id quidem est; uerum aliter a prouidentia diuina constituuntur atque ordinantur motus situsque corporum caelestium; aliter euentus contingentium futurorum, illa enim sortiuntur rationem necessitatis, ut stata et stabili lege ac definito modo eueniant, haec autem rationem contingentiae, ut uarie ac mutabiliter et in utramque partem accidant. Quare fieri nequit ut ex sideribus tamquam ex notis signisue praedicta futura cognoscantur.” Hoc ex D. Thoma.